

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR OSMAR RICARDO

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, Que seja feita uma Indicação à Presidente da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para autorizar o serviço de vistoria visando possível poda ou erradicação de árvore, na Rua Governador Lopo Garro, N°434, Engenho do Meio, Recife-PE.

Dê-se ciência do inteiro teor deste Requerimento e da decisão desta Casa Legislativa ao Gabinete do Vereador Osmar Ricardo. E-mail: osmar.ricardo@recife.pe.leg.br.

JUSTIFICATIVA

Recebemos uma série de preocupações por parte dos moradores da região acerca de uma árvore localizada nesta via pública. Segundo relatos, a referida árvore pode representar um risco iminente para a comunidade circundante. Galhos fragilizados e sinais de instabilidade têm levantado temores quanto a possíveis acidentes, incluindo danos à propriedade e até mesmo riscos à integridade física dos transeuntes.

Neste contexto, solicitamos encarecidamente que seja autorizada a realização de uma vistoria técnica para avaliação da condição desta árvore. Com base nos resultados dessa vistoria, sugerimos que sejam tomadas as medidas necessárias, seja através de poda adequada para a preservação da árvore, ou, se necessário, sua erradicação controlada para garantir a segurança da comunidade.

Entendemos que é fundamental assegurar a qualidade de vida e a segurança dos cidadãos. Por isso, contamos com a sua atenção e ação diligente neste assunto.

Portanto, solicitamos o apoio dos nobres Pares desta Casa Legislativa para a aprovação deste Requerimento.





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR OSMAR RICARDO

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 04 de junho de 2024.

OSMAR RICARDO Vereador - PT

Anexo:



Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR OSMAR RICARDO



